

[illegible]

PINTURAS											
1.4698	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	125,90	R\$8,47	R\$10,29	1.066,37	1.295,51	2.361,88			
1.4692	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	125,90	R\$1,05	R\$1,68	132,20	211,51	343,71			
1.4694	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	213,23	R\$5,07	R\$11,84	1.081,08	2.524,64	3.605,72			
1.4697	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	36,85	R\$18,28	R\$13,49	673,62	497,11	1.170,73			
1.4691	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	36,85	R\$1,38	R\$1,78	50,85	65,59	116,44			
1.4693	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	36,85	6,61	12,33	243,58	454,36	697,93			
PISOS											
2.0040	RODAPE DE BASALTO TEAR	M	9,65	R\$11,79	R\$45,10	113,77	435,22	548,99			
2.0039	RODAPE DE POLIESTIRENO H = 7CM, ESPESURA MIN 13 MM, COR BRANCO	M	25,68	R\$3,02	R\$9,40	77,55	1.525,39	1.602,94			
ACESSIBILIDADE											
2.0099	PISO PODOTÁTIL DE BORRACHA 25X25 CM, COLORIDO	M²	3,44	R\$7,68	R\$269,87	26,40	927,68	954,08			
	PLACA DE ACRÍLICO TRANSPARENTE ADESIVADA PARA SINALIZAÇÃO DE PORTAS, BORDA POLIDA, DE *30 X 13*, E = 6 MM (NÃO INCLUI ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO)	UN	2,00								
1.5672	AJUDANTE DE PAINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,34	R\$17,81	R\$6,95	6,09	2,38	8,47			
3.3140	PLACA DE ACRÍLICO TRANSPARENTE ADESIVADA PARA SINALIZAÇÃO DE PORTAS, BORDA POLIDA, DE *25 X 8*, E = 6 MM (NÃO INCLUI ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO)	UN	4,00	R\$0,00	R\$69,96	-	279,84	279,84			
ILUMINAÇÃO E TOMADAS											
	REMANEJAMENTO/INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA DE EMBUTIR OU DE SOBREPISO 32x125CM COM 2 LÂMPADAS	UN	8,00								
1.5597	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$19,43	R\$5,57	310,88	89,12	400,00			
1.5609	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$22,93	R\$5,57	366,88	89,12	456,00			
3.1932	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	M	1,20	R\$0,00	R\$8,09	-	9,71	9,71			
2.0370	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	80,00	R\$1,25	R\$2,81	100,00	224,80	324,80			
1.2042	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	2,00	R\$15,89	R\$20,88	31,78	41,76	73,54			
FERREJANIAS											
2.0112	FERRANJA VERTICAL DE TECIDO COM BLACKOUT, INCLUSIVE BANDO - INSTALADA	M²	8,40	R\$0,00	R\$153,80	-	1.291,92	1.291,92			
2.0115	FERRANJA HORIZONTAL LÂMINA 15 mm	m²	1,20	R\$0,00	R\$141,66	-	169,99	169,99			
SERVIÇOS FINAIS											
2.0119	LIMPEZA FINAL DE OBRA	M²	122,83	R\$1,60	R\$1,03	196,53	126,51	323,04			
DESMOBILIZAÇÃO											
1.0380	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - CHP DIURNO. AF_11/2015	CHP	1,56	R\$23,75	R\$72,98	37,11	114,03	151,14			
1.0451	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - CHI DIURNO. AF_11/2015	CHI	2,00	R\$23,75	R\$20,65	47,50	41,30	88,80			
1.5634	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,56	R\$16,65	R\$5,41	59,32	19,27	78,59			
1.5627	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,56	R\$21,18	R\$5,58	75,45	19,88	95,33			
TOTAL DO ORÇAMENTO DA OBRA						46.048,14	47.996,23	94.044,37			
REAJUSTE CONTRATUAL 1						3,49%	1.607,08	1.675,07	3.282,15		
REAJUSTE CONTRATUAL 2											
TOTAL DO ORÇAMENTO DA OBRA COM REAJUSTES						47.655,22	49.671,30	97.326,52			

OIS 13 - SERVIÇOS COMPLEMENTARES - 01									
ITEM CONTRATUAL	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO DE MÃO DE OBRA COM BDI CONTRATUAL (27,56%) [R\$]	PREÇO UNITÁRIO DE MATERIAL CONTRATUAL (53,40%) [R\$]	PREÇO TOTAL DE MÃO DE OBRA	PREÇO TOTAL DE MATERIAL	TOTAL	
REAJUSTE CONTRATUAL 2									
OIS 13						47.655,22	49.671,30	97.326,52	
REAJUSTE CONTRATUAL 2									
REAJUSTE CONTRATUAL 2 SOBRE OIS INICIAL			6,54%			3.116,65	3.248,50	6.365,15	
TOTAL DA OIS 13 - SERVIÇOS COMPLEMENTARES - 01						3.116,65	3.248,50	6.365,15	

ITEM CONTRATUAL	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO DE MÃO DE OBRA COM BDI CONTRATUAL (27,36%) [R\$]	PREÇO UNITÁRIO DE MATERIAL COM BDI CONTRATUAL (23,40%) [R\$]	PREÇO TOTAL DE MÃO DE OBRA	PREÇO TOTAL DE MATERIAL	TOTAL
ACRÉSCIMOS								
	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS							
	MOVIMENTAÇÃO E PROTEÇÃO DE MOBILIÁRIO	UN						
3.2423	LONA PLÁSTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	M2	94,00	R\$0,00	R\$2,02	-	189,88	189,88
	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							
1.5537	REMOWÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M2	19,01	R\$1,45	R\$0,34	27,56	6,46	34,02
	FORRO DE GESSO EM PLACAS							
1.5199	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF 05/2017 PS	M2	19,01	R\$18,50	R\$21,23	351,69	403,58	755,27
	ABERTURA (NICHOS) EM FORRO DE GESSO PARA INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA 35X125 CM	M	3,00					
3.2019	GESSEIRO (HORISTA)	H	2,70	R\$0,00	R\$20,08	-	54,22	54,22
1.5634	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,43	R\$16,65	R\$5,41	40,46	13,15	53,61
	ALÇAPÃO METÁLICO 60X60 EM FORRO DE GESSO	M	3,00					
AD 2.4	ALÇAPÃO METÁLICO 60X60 PARA DRYWALL (COM TAMPA E CLICK SOLTE)	UN	3,00	R\$0,00	R\$269,00	-	807,00	807,00
1.5613	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,00	R\$20,98	R\$5,58	62,94	16,74	79,68
	PISOS							
2.0040	MOCAPE DE BASALTO TEAR	M	2,47	R\$11,79	R\$45,10	29,12	111,40	140,52
2.0037	EMULSÃO PRÉVIA PARA ASENTAMENTO DE PISO VINÍLICO	M²	0,18	R\$15,12	R\$6,19	2,72	1,11	3,83
1.4849	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF 09/2020	M2	0,18	R\$5,01	R\$200,83	0,90	36,15	37,05
SUPRESSÕES								
	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS							
1.0284	TAFUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF 05/2018	M2	-15,71	R\$17,25	R\$113,68	(271,00)	(1.785,91)	(2.056,91)
3.0748	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATÃO MACIO, COM LARGURA DE 25 MM E ALTURA DE APROX 25 MM, HASTE CEMENTADA (NÃO LONGA), EM AÇO TEMPERADO COM DIÂMETRO DE APROX 5,0 MM, INCLUINDO 2 CHAVES	UN	-1,00	R\$0,00	R\$23,64	-	(23,64)	(23,64)
3.1635	CORDALÇA EM AÇO/FIBRA, 3" X 2 1/2", E= 1,2 A 1,8 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCOADO, TAMPA CHATA, COM PARAFUSOS	UN	-3,00	R\$0,00	R\$10,58	-	(31,74)	(31,74)
	DIVISÓRIAS DE VIDRO TEMPERADO							
	ACABAMENTO EM AÇO INOX PARA RECOMPOSIÇÃO DE PISO	M2	-0,06					

[illegible][illegible]

QTDE	QTDE	MDO	MAT	TOTAL	%
	94,00	-	189,88	189,88	100,00%
	19,01	27,56	6,46	34,02	100,00%
		-	-	0,00%	
	19,01	351,69	403,58	755,27	100,00%
	2,70	-	54,22	54,22	100,00%
	2,43	40,46	13,15	53,61	100,00%
	3,00	-	807,00	807,00	100,00%
	3,00	62,94	16,74	79,68	100,00%
	2,47	29,12	111,40	140,52	100,00%
	0,18	2,72	1,11	3,83	100,00%
	0,18	0,90	36,15	37,05	100,00%
-	-15,71	(271,00)	(1.785,91)	(2.056,91)	100,00%
-	-1,00	-	(23,64)	(23,64)	100,00%
-	-3,00	-	(31,74)	(31,74)	100,00%
-	-0,06				

1.5634	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	-0,54	R\$16,65	R\$5,41	(8,99)	(2,92)	(11,91)
3.0967	CHAPA ACO INOX AISI 304 NUMERO 9 (E = 4 MM), ACABAMENTO NUMERO 1 (LAMINADO A QUENTE, FOSCO)	M2	-0,06	R\$0,00	R\$1.196,40	-	(71,78)	(71,78)
	ILUMINAÇÃO E TOMADAS							
	REMANEJAMENTO/INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA DE EMBUTIR OU DE SOBREPOR 32x125CM COM 2 LAMPADAS	UN	-8,00					
1.5597	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	-16,00	R\$19,43	R\$5,57	(310,88)	(89,12)	(400,00)
1.5609	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	-16,00	R\$22,93	R\$5,57	(366,88)	(89,12)	(456,00)
3.1932	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	-1,20	R\$0,00	R\$8,09	-	(9,71)	(9,71)
2.0370	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	-80,00	R\$1,25	R\$2,81	(100,00)	(224,80)	(324,80)
1.2042	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	-2,00	R\$15,89	R\$20,88	(31,78)	(41,76)	(73,54)
TOTAL DA OIS 13 - SERVIÇOS COMPLEMENTARES - 02						(574,14)	(730,81)	(1.304,95)
REAJUSTE CONTRATUAL 1						(20,04)	(25,51)	(45,55)
REAJUSTE CONTRATUAL 2						(38,86)	(49,46)	(88,32)
TOTAL DA OIS 13 - SERVIÇOS COMPLEMENTARES - 02 COM REAJUSTES						(633,04)	(805,78)	(1.438,82)

OIS 13 - SERVIÇOS COMPLEMENTARES - 03

TOTAL GERAL DA OBRA				45.474,00	47.265,42	92.739,42
REAJUSTE CONTRATUAL 1				3,49%	1.587,04	1.649,56
REAJUSTE CONTRATUAL 2				6,54%	3.077,79	3.199,04
TOTAL GERAL DA OBRA COM REAJUSTES					50.138,83	52.114,02

-	-0,54	(8,99)	(2,92)	(11,91)	100,00%
-	-0,06	-	(71,78)	(71,78)	100,00%
	-8,00				
	-16,00	(310,88)	(89,12)	(400,00)	100,00%
	-16,00	(366,88)	(89,12)	(456,00)	100,00%
	-1,20	-	(9,71)	(9,71)	100,00%
	-80,00	(100,00)	(224,80)	(324,80)	100,00%
	-2,00	(31,78)	(41,76)	(73,54)	100,00%
		(574,14)	(730,81)	(1.304,95)	
		(20,04)	(25,51)	(45,55)	
		(38,86)	(49,46)	(88,32)	
		(633,04)	(805,78)	(1.438,82)	

-	-	-	-	-	0%
-	-	-	-	-	0%
-	-	-	-	-	0%
-	-	-	-	-	0%
-	-	-	-	-	0%
-	-	-	-	-	0%
-	-	-	-	-	0%
-	-	-	-	-	0%
-	-	-	-	-	0%
-	-	-	-	-	0%

	26.247,32	19.609,23	45.856,55
	916,03	684,36	1.600,39
	1.776,48	1.327,20	3.103,68
TOTAL	28.939,83	21.620,79	50.560,62

	888,02	2.216,67	3.104,69
	30,99	77,36	108,35
	60,10	150,03	210,13
TOTAL	979,11	2.444,06	3.423,17